

Ústav struktury a mechaniky hornin

 AV ČR, v. v. i.

IČ: 67985891
Sídlo: V Holešovičkách 41, 182 09  Praha 8
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření 

za rok 2007

Dozorčí radou pracoviště projednána dne: 7.5.2008
Radou pracoviště schválena dne: 12.5.2008
V Praze dne 28.4. 2008

	I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti či o jejich změnách

	a) Výchozí složení orgánů pracoviště

	Pověřen vedením od 1. 1. 2007: Ing. Karel Balík, CSc.

	Ředitel pracoviště: Ing. Karel Balík, CSc.

	jmenován s účinností od : 1.6.2007

	Rada pracoviště zvolena dne 9.1.2007 ve složení:

	předseda: Ing. Milan Brož, CSc. (Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v.v.i.)

	místopředseda: RNDr. Josef Stemberk, CSc. (Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v.v.i.)

	členové:

	Ing. Karel Balík, CSc. (Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v.v.i.)
Ing. Martin Černý, PhD. (Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v.v.i.)
Mgr. Radim Číž, PhD. (Univerzita Berlín)
Ing. Pavel Kriegsman (KM spol. s r.o.)

RNDr. Jiří Málek, PhD. (Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v.v.i.)
Prof. Ing. Václav Roubíček, DrSc. (VŠB-Technická univerzita Ostrava)
Ing. Jiří Smolík, CSc. (Ústav chemických procesů AV ČR, v.v.i.)
Ing. Ivana Sýkorová, DrSc. (Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v.v.i.)
Ing. Zuzana Weishauptová, DrSc. (Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v.v.i.)


	Dozorčí rada jmenována dne 1.5.2007 ve složení:

	předseda: Prof. Ing. Miroslav Tůma, CSc. (Ústav informatiky AV ČR, v.v.i.)

	místopředseda: Ing. Vlastmil Kříž, PhD. (Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v.v.i.)

	členové: 

	Doc. Ing. Miloš Drdácký, DrSc. (Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, v.v.i)

RNDr. Vladimír Fiala, CSc. (Ústav fyziky atmosféry AV ČR, v.v.i.) 
Prof. Ing. Jan Kostelecký, DrSc.( Stavební fakulta ČVUT)




	b) Změny ve složení orgánů: 

	V roce 2007 neproběhly žádné změny ve složení orgánů.

	c) Informace o činnosti orgánů:

	Ředitel:

	Mimo agendu související s řízením ústavu a problémy vlastní vědecké práce řešil ředitel strategii řízení pracoviště zaměřenou na zvýšení vědecké výkonnosti, kterou lze shrnout v následujících bodech:

1/ Pravidelné (minimálně 1x ročně) atestace vědeckých a odborných pracovníků. V roce 2007 proběhly 2 atestace.

2/ Dle výsledků atestací zařazování pracovníků do mzdových tříd a uzavírání pracovních poměrů na na dobu určitou.

3/ Přidělování mzdových prostředků získaných snižováním pracovních úvazků vědeckým pracovníkům v důchodovém věku mladým vědeckým pracovníkům s vynikajícími výsledky.

4/ Udělování interních ročních projektů jen těm týmům, které vykazují vynikající výsledky a jsou v daném roce výjimečně bez projektu.

5/ Každoroční publikační soutěž.

Výsledkem této strategie je na jedné straně zvýšení počtu publikací v mezinárodních periodikách, monografií a patentů a na druhé straně snížení počtu pracovníků ústavu o 10% ve srovnání s posledním hodnocením v roce 2004. 


	Rada pracoviště: 

	Data zasedání: 19.1., 5.3., 21.3., 16.4., 18.4., 14.5., 11.6., 10.7., 20.9., 5.11.2007. Významné záležitosti projednané radou pracoviště: volba ředitele (viz zápis č. 4), vypracování základních dokumentů v.v.i. (viz zápis č. 2, 4, 5), projednání rozpočtu ústavu (viz zápis č. 6, 9), projednání mzdových otázek (viz zápis č. 4, 6), schválení grantových přihlášek (viz zápis č. 3 a 5), účast na vybudování Ústavu aplikovaných věd (viz zápis č. 6, 7, 8 ).

	Dozorčí rada: 

	Data zasedání: 9.5.2007, 14.12.2007, dozorčí rada zaujala stanoviska k těmto okruhům otázek: k oblasti ekonomiky ústavu, k oblasti pronájmů a plánovanému Institutu aplikovaných věd. Dozorčí rada doporučila dvě velké investice, jednu z oblasti údržby - výměnu kotlů v budovách C,D a E ústavu a jednu z oblasti výzkumu - rastrovací elektronový mikroskop.

	II. Informace o změnách zřizovací listiny:

	V roce 2007 nedošlo k žádným změnám zřizovací listiny.

	III. Hodnocení hlavní činnosti: 

	I. V roce 2007 byly hlavními směry vědeckého výzkumu řešenými v ÚSMH vybrané otázky geofyzikálního průzkumu dynamických procesů v horninovém prostředí zemské kůry, výzkum hornin a uměle vytvořených geomateriálů, zejména na bázi druhotných surovin, zaměřený na nové možnosti jejich využití. Výzkum a vývoj nových materiálů byl zaměřen rovněž na kompozitní materiály pro aplikace v technických oborech a v medicíně. 

II. Prováděný výzkum byl součástí výzkumného záměru A VOZ 30460519 pro léta 2005 až 2011, jenž byl financován převážně udělenými projekty, z menší části pak hospodářskými smlouvami s tuzemskými institucemi. Výzkum v rámci projektů představoval hlavní vědeckou činnost, přičemž vedle výsledků rozšiřujících poznatky jednotlivých oborů byly získány i výsledky s potenciálem pro praktickou aplikaci. V rámci hospodářských smluv byly využity nové poznatky pro řešení aktuálních problémů praxe.

III. Za nejvýznamnější dosažené výsledky lze považovat:

IV. V oblasti seizmologie byla pro účely mělké seizmiky modifikována metoda „time-term“, která počítá hloubky rozhraní a seizmické rychlosti z refrakčních 3D dat. Tato metoda, která je vhodná pro průzkum silně nehomogenních prostředí, byla uplatněna na archeologických lokalitách, avšak její použití je mnohem širší, např. ve stavebnictví nebo při těžbě nerostných surovin. Dále byla vyvinuta nová metoda pro studium vlnových odrazů při vyhledávání slabých vln v seizmickém šumu, jejíž algoritmus pracuje jako nelineární mnohokanálový filtr, na jehož výstupu jsou zvýrazněny vlny, které by při běžné interpretaci zanikly v šumu. Její úspěšnost se potvrdila jak na syntetických, tak i na reálných datech z našich seizmických sítí.

V rámci  studia geodynamického ohrožení severovýchodní části Českého masívu byl zpracován modelový příklad ohrožení připravovaného dálničního tunelu pod Červenohorským sedlem. Pro tyto účely a další aplikace bylo zpracováno automatické kreslení map isoseist metodou kriging, v rámci které již byly realizovány testy určující optimální sestavu řídících parametrů pro výpočet jednotlivých oblastí map ohrožení (obr. 1). Tyto jsou využívány zejména pro významné inženýrské stavby (přehrady, tunely) a energetické zdroje jako jsou jaderné elektrárny a sklady vyhořelého paliva.
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Obr. 1. Ukázka mapy zemětřesného ohrožení okolí Ústí nad Labem (vlevo) modifikovaná o vliv lokálních geologických struktur (vpravo).

V. Při výzkumu a vývoji tepelně odolných kompozitů na bázi částečně pyrolyzovaných siloxanových pryskyřic vyztužených komerčně dostupnými čedičovými vlákny, využitelných v mnoha technických oborech, bylo zjištěno, že po dlouhodobé expozici těchto tepelně odolných kompozitů na vzduchu při 700-800°C významně vzrůstá jejich tahový i smykový modul, což svědčí o dominantním vlivu probíhajících procesů přestavby původně polymerní matrice při uvedených teplotách (obr.2). Byly nalezeny limity jejich teplotně mechanických pracovních podmínek. 
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Obr. 2. Mikrofotografie nábrusu kompozitu s čedičovými vlákny Kamenny Vek pyrolyzovaného na 750°C. Je patrná plastická deformace průřezu vláken a jejich nastupující rekrystalizace.

VI. V oboru primární úpravy nerostných surovin jako jsou kaoliny, ale i pro speciální technologie v energetických zařízeních, byly vypracovány nové pracovní metody vytváření velkých permanentních magnetických bloků z přírodních materiálů, které jsou významné zejména pro jejich energetickou úspornost. Naskýtá se i možnost jejich využití v speciálních lekařských vyšetřovacích přístrojích s citlivějším přístupem k pacientům ve srovnání s metodami používajícími aktivní magnetické obvody. Tyto nové metody jsou patentově chráněny.

VII. Dalšími vybranými důležitými výsledky jsou:

VIII. Bylo zjištěno, že s přídavkem nano-hydroxyapatitu do matric vláknových kompozitních materiálů určených k náhradě kostí, dochází při 15 objemových procentech ke zvýšení mechanické pevnosti, při dalším zvýšení obsahu hydroxyapatitu však k postupné keramizaci matrice a k poklesu jak mechanické pevnosti, tak modulu pružnosti.

IX. Jako náhrada kostních štěpů pacienta byla navržena jádra mezitělových rozpěrek pro léčbu páteře na bázi částicových kompozitů (karbonizovaná přírodní semena, nano částice hydroxyapatitu) a vláknových kompozitů (polyamidová tkanina, polysiloxanová pryskyřice) (obr. 3).
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Obr. 3. Kompozitní výplně ( uprostřed) do mezitělových rozpěrek pro léčbu páteře na bázi vláknových kompozitů a nanočástic. Spolupráce s Medin Orthopaedics a.s., Praha

X.  V souvislosti s ekonomickým a neenergetickým využitím uhlí byl výzkum zaměřen na  sorpční schopnosti uhlí. Bylo zjištěno, že hnědé uhlí v původním stavu a zvětralé uhlí s přídavkem chitosanu vykazují vysokou sorpční afinitu k anorganickým iontům v širokém koncentračním rozmezí. Výsledky, zejména sorpce při nízkých koncentracích kovů ve vodním prostředí, lze aplikovat při čištění odpadních vod z provozů a povrchových úprav pod přípustné zdravotní a hygienické limity, které v současnosti vyžaduje poměrně nákladné postupy.   

XI. Systematickým studiem kerogenu a dispergované organické hmoty v horninách byl vytvořen originální systém informací o morfologii, optických vlastnostech a složení uhlíkatých částic, který byl využit při  modelování teplotních, geologických poměrů a podmínek migrace uhlovodíků v černých břidlicích Barrandienu, Burkina Faso a jižní Číny. Výsledky přispěly k vytvoření modelů paleoprostředí paleozoických uhelných slojí a jezerních sedimentů středočeských pánví a hornoslezské pánve v souvislosti se sezónními, klimatickými a geologickými změnami.

XII. Vzhledem k tomu, že koroze zirkoniových slitin používaných jako materiál povlakové trubky palivového elementu v jaderných reaktorech představuje jeden z limitujících faktorů vyhoření paliva, je mechanismus koroze zirkonia předmětem rozsáhlého výzkumu. Nově zjištěným poznatkem bylo, že vznik hydratované korozní vrstvy oxidu zirkoničitého gelového charakteru je reverzibilní proces a hydratovaný oxid odpovídá stavu in situ a to již od nejkratších expozic. Hydratace korozní vrstvy ovlivňuje její mechanické vlastnosti a korozní rychlost. 

XIII. Na základě studia geopolymerních keramických materiálů byl podán nový výklad odbarvovacího efektu, pozorovaného a využívaného u kaolinitických jílů, založený na prokázané inkorporaci iontů trojmocného železa do vzniklé mullitické struktury. Při použití nového režimu výpalu lze pro výrobu bílé keramiky a porcelánu použít i méně kvalitní jíly s obsahem železa vyšším než připouští norma. 

XIV. Pomocí laboratorních experimetů s pokusnými tělesy, jejichž struktura imituje nástěnnou malbu, byl objasněn vliv působení alkalických solných roztoků na měďnaté a olovnaté pigmenty. Bylo zjištěno, že u měďnatých pigmentů dochází k černání a u olovnatých pigmentů dochází k významné změně barevnosti, např. olovnatá běloba zelená po reakci s roztoky obsahujícími sodné kationty. Žlutý pigment masikot naopak postupně světlá a transformuje se na cerusit. Získané výsledky napomáhají vysvětlení změn probíhajících na památkových objektech.

XV. V západních Čechách byl nepřetržitým družicovým sledováním malých deformací povrchů země na dvou nových observatořích detekován post-seizmický slip proces, který následoval po dvou zemětřesných rojích v únoru 2004. Detailní analýza výsledků 3D monitoringu mikropohybů na tektonických strukturách v Evropě prokazuje, že koncem 90.-tých let proběhly Evropou výjimečné strukturně pohybové impakty související pravděpodobně s kolizí tektonických desek. Impulzy nejsou důsledkem výskytu evropských zemětřesení, ale byly sledovány už několik měsíců předem a lze je tedy interpretovat jako přípravné pohybové fáze se spoušťovým efektem velkých zemětřesení tektonického původu v kolizní zóně Africké a Euroasijské desky.

XVI. V Malých Karpatech na Slovensku, které jsou zemětřesnou oblastí a kde je umístěna jaderná elektrárna Jaslovské Bohunice, registrované trendy pohybů  sítí 3-D dilatometrických měření potvrdily předpoklady o mechanismu současných tektonických pohybů v daném území, kdy při vzniku  zemětřesení byly sledovány akcelerace pohybů končící změnou směru pohybu po zemětřesení. 

XVII. Při komplexním výzkumu Českého masívu a jeho pokryvu byly na lokalitě Horní Halže v Krušných horách nalezeny vzácné minerály (kasolit, metatorbernit,, fosfouranylit, šreinit, uranofan, uranosférit - viz obr. 4) a na lokalitě Malovidy (Sázava) byly nově popsány minerály stříbra se rtutí a sulfosole stříbra. Nálezy přispěly k objasnění pochodů probíhajících v jednotlivých částech Českého masívu.
XVIII. Srovnávací studium půdního pokryvu v chráněných a antropogenně postižených oblastech ukázalo, že antropogenní činnost přímo i nepřímo ovlivňuje pedogenetické procesy v půdách. Dochází přitom hlavně ke zvýšené migraci látek v půdě a ke zhoršování chemických a fyzikálních parametrů a tím narušení přirozeného vývoje půd na půdotvorných substrátech. Změny se nejvýrazněji projevují na formování organické půdní hmoty, zatímco anorganická hmota zůstává bez větších změn.

XIX.  Výzkumem granitů v západních Čechách byl zjištěn minerál zirkon s vysokým obsahem fosforu Jeho výskyt lze využít jako indikátor stability při působení různých fluid na granity. Velmi stabilní zirkon je některými fluidy nezměněn, zatímco jinými je přeměněn na jiné minerály, např. na xenotim. To má praktický význam pro studium granitů jako možného úložiště radioaktivních odpadů. Z tohoto důvodu se na výzkum složení a stability žulových masivů soustřeďuje největší pozornost. U granitových těles v západních Čechách byla určena doba jejich vzniku, a to před 321 mil. lety.
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Obr. 4. Subparalelní srůsty krystalů uranosféritu, snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu, šířka fotografie = 160 m. 
XX. Výsledky výzkumu byly publikovány v 28 mezinárodně uznávaných periodikách, v 9 monografiích nebo jejich částech, v 29 recenzovaných publikacích, prezentovány na 59 konferencích ve formě přednášek a posterů, které byly převážně zveřejněny v konferenčních sbornících a byly uděleny 3 patenty a zapsán jeden užitný vzor. Tyto výsledky byly dosaženy 29 vědeckými pracovníky.

XXI. V ústavu pracuje Centrum základního výzkumu: „Recentní dynamika Země“, které se zabývá identifikací současných geodynamických procesů probíhajících v Českém masívu a jeho blízkém okolí z GPS dat. Tímto způsobem jsou sledovány  odezvy zemětřesení a  vliv  tektoniky na vybraných lokalitách které jsou dále  kompilovány na  geodynamických modelech. 
Spolupráce s VŠ:

XXII. Vedle doktorandského studia (viz níže) spolupracuje ústav s vysokými školami na různých projektech, především grantových (v roce 2007 bylo řešeno ve spolupráci s vysokými školami celkem 10 grantů - z toho u 4 byl ústav příjemcem a u 6 byl ústav spolupříjemcem).

XXIII. Pracovníci ústavu se podílí na přednáškách a cvičeních v rámci bakalářských a magisterských programů na 8-mi vysokých školách (PřFUK Praha, ČVUT Praha, VŠCHT Praha, MFFUK Praha, VŠB-TU Ostrava, MU Brno, PřFUP Olomouc, VŠ finančně správní).

XXIV. Spolupráce s tuzemskými institucemi:

XXV. Spolupráce s tuzemskými organizacemi probíhá ve dvou rovinách, jednak na společných projektech s MPO ČR, kde jsou partnery výzkumu různé instituce (např. 6M s.r.o. Kunovice, Reflex s.r.o., Plzeň, Letov - Letecká výroba s.r.o., MEDIN Orthopaedics a.s., Praha, Stavební geologie - Geotechnika s.r.o., ČGS Brno) a jednak formou hospodářských smluv (např. Jaderná elektrárna Temelín, RWE - Transgas s.r.o., KMK Granit a.s., Kamenolomy ČR, M-Silnice Hradec Králové, AQUATEST, a.s., České dráhy, STRIX Chomutov a.s., Léčebné Lázně Jáchymov, SAFINA, a.s., Geonika s.r.o.). 

XXVI. Mezinárodní spolupráce:

XXVII. Ústav je v současné době zapojen do 10 velkých mezinárodních projektů koordinovaných pod patronací různých organizací (např. UNESCO, ESA, ICGP, Ministerstvo školství apod.) a 15 projektů mezinárodní dvoustranné spolupráce.
XXVIII. V roce 2007 byl ústav pořadatelem či spolupořadatelem 4 konferencí s mezinárodní účastí (Mezinárodní konference „Alkalicky aktivované materiály – výzkum, výroba a užití“, 8. česko-polský seminář „Současná geodynamika Sudet a okolních oblastí“, 5. mezinárodní seminář „Svahové deformace a pseudokras“, Česko-polský seminář - „Kompozity jako biomateriály“


Vzdělávání:

XXIX. Ústav má v současné době 4 akreditace pro školení doktorandů v oborech: „ Tepelná technika a paliva v průmyslu“ , FMMI VŠB TU Ostrava, „Aplikovaná geologie“,PřFUK Praha, „Geofyzika“,  MFFUK Praha a „Biomechanika“, Fakulta strojní ČVUT Praha. V roce 2007 studovalo celkem 24 doktorandů, z čehož nově byli přijati 3 a svoje studia ukončili 2 doktorandi. Ústav se podílí na 9 doktorských programech na 3 vysokých školách. Výsledky práce doktorandů byly oceňovány v publikační soutěži ústavu a prezentovány na soutěžním semináři pro mladé pracovníky. 
Popularizace:

Popularizační aktivity se v  roce 2007, mimo Dny otevřených dveří, soustředily na besedy v různých typech programů Českého rozhlasu, které byly zaměřeny na problematiky skalních pohybů, sesuvů, zemětřesení, ale i na nové materiály a rozhovory s pracovníky v různých časopisech a v příležitostných publikacích na obdobná témata, o dosažených výsledcích výzkumu, o jejich uplatňování v praxi, o spolupráci s vysokými školami a dalšími tuzemskými institucemi, o mezinárodní spolupráci, o uskutečňování doktorských studijních programů a výchově vědeckých pracovníků i o vzdělávací, popularizační a kulturní činnosti pracoviště.    


	IV. Hodnocení další a jiné činnosti:

	ÚSMH nemá další a jinou činnost.

	V. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva, jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce:

	ÚSMH neměl nedostatky v hospodaření ve sledovaném  roce.)

	VI. Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska posouzení hospodářského postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj:*)

	Viz příloha.

	VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště:*) 

	XXX. Možnosti ke zlepšení vědecké výkonnosti našeho pracoviště lze spatřovat zejména v zajišťování zvyšující se kvality vědeckých pracovníků ústavu, které je předmětem dlouhodobé personální politiky. Zaměřujeme se jednak na získávání dobrých studentů doktorandského studia, jednak na vyhledávání vědeckých pracovníků středního věku požadovaných specializací. Počet PhD. studentů se pohybuje v posledních letech v ústavu v průměru kolem 20. Výsledky jejich práce jsou posuzovány (např. zapojení se do týmové práce, doktorandské semináře, publikační soutěž, grantová úspěšnost) a jsou jim dle možností při studiu navyšovány pracovní úvazky. Každoročně ukončí úspěšně studium 2 až 3 doktorandi. Současně s příchodem mladých pracovníků jsou snižovány pracovní úvazky vědeckým pracovníkům - důchodcům, s výjimkou těch, kteří podávají vynikající výkon. 

XXXI. Zvyšování výkonnosti vědeckých pracovníků je dále výrazně motivováno jejich hodnocením v rámci atestačního řízení (v roce 2007 proběhla dvě řízení) a publikační soutěže, z něhož v současnosti vyplývá i výrazná diferenciace mzdového ohodnocení a diferenciovaná podpora interních projektů z institucionálních prostředků.

XXXII. Vědecký potenciál ústavu souvisí úzce i s úrovní přístrojového vybavení. Proto je podporováno pořizování nových investic především s ohledem na jejich jedinečnost v rámci Akademie věd a ostatních výzkumných institucí a je sledován a vyhodnocován jejich přínos. 

Jedním z ukazatelů je úspěšnost při získávání grantů a projektů. V současnosti je vytvářena podpora pro přípravu projektů EU včetně strukturálních fondů (7.RP a OP VaVpI). S tím je spojeno i navazování nových spoluprací jak tuzemských, tak i zahraničních, které mohou představovat další možnosti zvýšení vědecké výkonnosti. Je vytvářena rovněž podpora zahraničních studijních pobytů a účasti na mezinárodních konferencích, která umožňuje porovnávat vědeckou úroveň pracovišť, navazovat nové pracovní kontakty a vytváří motivaci zvláště pro začínající vědecké pracovníky.


	VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí:*)

	XXXIII. Byl vyvinut cementový kompozit vyztužený polyethylentereftalátovými vlákny pocházejících z odpadních PET lahví. 

XXXIV. Studium sorpce cesia, kobaltu a europia na oxidovaném uhlí ve směsi s chitosanem prokázalo zvýšení sorpční schopnosti uhlí záchytem rozpustných komplexů s uhelnými huminovými látkami.

XXXV. Byly stanoveny optimální podmínky sorpce iontů těžkých kovů (Pb, Cd, Cu, Zn) huminovými lítkami z jihomoravského lignitu v závislosti na reakčních podmínkách a na vlivu křemíku a hliníku.
XXXVI. V roce 2007 byla vypracována metoda likvidace radioaktivních odpadů jejich fixací v geopolymerním materiálu, která byla v roce 2007 zapsána na ÚPV jako užitný vzor. 

T. Hanzlíček a kol.: Solidifikát radioaktivního odpadu a zařízení k jeho výrobě. Užitný vzor, zn. spisu 2007-18445, č. zápisu 17449, Úřad průmyslového vlastnictví, Praha 2007. Majitel: Ústav struktury a mechaniky hornin Akademie věd ČR, v.v.i.,  V Holešovičkách 41, 182 09 Praha 8.


	IX. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů: *)

	Viz I. bod c)


razítko
podpis ředitele pracoviště AV ČR

Přílohou výroční zprávy je účetní závěrka a zpráva o jejím auditu

*) Údaje požadované dle § 21 zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.








*) Údaje požadované dle § 21 zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.






